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Les données présentées dans ce document proviennent de plusieurs sources issues des secteurs publics et privés. Elles couvrent 
différentes échelles allant de la dimension nationale jusqu’à des zonages infra (CA : Communauté d’Agglomération et EPCI : Etablis-
sement Public de Coopération Intercommunale). Concernant les données provenant de sources telles que l’INSEE, Flux Vision 
Tourisme et AirDNA, elles sont traitées de manière anonymisée, conformément aux réglementations de protection des données 
personnelles (cf le RGPD et la CNIL). Cette pratique préserve la vie privée en supprimant les informations identifiables, tout en 
permettant d’analyser les tendances touristiques en toute confidentialité. Ainsi, ces données agrégées fournissent des informa-
tions utiles pour comprendre les comportements de voyage, les performances sectorielles et les dynamiques touristiques.

- �Offre marchande : Offre 
d’hébergement dans les hôtels, 
campings...

- �Offre non marchande : Offre 
d’hébergement estimée dans les 
résidences secondaires.

- �Résidence secondaire : Logement 
utilisé pour les week-ends, les loisirs 
ou les vacances.

- �Lits touristiques : Capacité 
d’accueil des hébergements 
exprimée en lits.

- �Hébergements collectifs : 
Hébergements collectifs de 
tourisme tels que résidences de 
tourisme et hôtelières, villages de 
vacances, maisons familiales, gîtes 
d’étapes, centres internationaux 
de séjour, centres sportifs et 
auberges de jeunesse.

- �Nuitée : Nombre de personnes 
présentes plus de 2h entre 00h 
et 06h sur sa zone de présence 
majoritaire.

- �Touriste : Personne effectuant une 
nuitée et qui n’est ni un résident ni un 
habituellement présent.

- �Excursionniste : Personne présente plus 
de 2h sur la zone étudiée qui n’a dormi ni 
la veille ni le soir.

- �Annonce : Nombre d’annonces 
commercialisées ou réservées sur les 
plateformes locatives.

- �Nuit : Période de séjour où un logement 
est disponible à la location et/ou 
réservée sur les plateformes locatives.

Abbaye de Beaulieu  
à Ginals

Photo de couverture : Châteaux de Bruniquel



Carte d’identité du Tarn-et-Garonne

213 km de pistes cyclables
dont la Vélo Voie Verte du Canal des deux
 mers, du Canal de Montech à Montauban

et de la Vallée du Tarn

104 km de randonnées 
équestres “Route d’Artagnan”

     3 440 km de randonnées
pédestres dont 3 GR, 1 GRP, 22 PR labellisés

 et 217 boucles randos

3 718 km² de superfi cie

195 communes

71 habitants par km²

263 377 habitants

1er producteur  de pomme

2 116 heures
d’ensoleillement en 2023

Autoroutes A20
et A62 reliant à 
Paris et Bordeaux

1 TGV
Paris-Toulouse

12 lignes
de bus régional

A62

A20

GARONNE
TARN

CAHORS

LOT

TARN

AVEYRON

HAUTE GARONNE

GERS

LOT-&-GARONNE

AGEN

TOULOUSE

MONTECH

LAUZERTE

ST-ANTONIN-NOBLE-VAL

BEAUMONT-DE-LOMAGNE

ST-NICOLAS
DE-LA-GRAVE

MONTAIGU DE QUERCY

MONTPEZAT DE QUERCY

CAUSSADE

CAYLUS

BRUNIQUEL

NÈGREPELISSE

MONTAUBAN

MOISSACVALENCE D’AGEN

CASTELSARRASINAUVILLAR

GRISOLLES

MONCLAR DE QUERCY

MOLIÈRES

LAFRANÇAISE LAGUÉPIECANAL DE
GARONNE

Le Département
du Tarn-et-Garonne

c’est ...

Sources : ADT 82
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52 €
dépense moyenne en 2019 

en univers campagne en 
Occitanie

19,1 % 6,7 %8,2 % 4,5 %40,4 % 12,5 % 3 %
Commerce 

alimentaires et 
non alimentaires

Hébergements O�  ce de 
tourisme, 

patrimoine et 
culture

Grandes 
surfaces

Sports 
 et loisirs

Autres Restauration 
cafés

3 394 emplois touristiques ** en 2020***

dont 2 670 salariés et 724 non salariés

* Estimation  –  ** Moyenne annuelle  – *** Période de crise sanitaire
Sources : INSEE, Enquête Comportements Satisfaction Dépenses 2018/2019 CRTL Occitanie, 
Tableau de bord Investissements Touristiques 2019 Atout France, ADT82 Brume dans le Quercy Caussadais

22,3 millions d’€ 
d’investissements 

touristiques en 2019
hors musées et restauration

52 €
dépense moyenne en 2019 dépense moyenne en 2019 

en univers campagne en en univers campagne en 
Occitanie

22,322,3 millions d’€ 
d’investissements d’investissements 

touristiques en 2019touristiques en 2019
hors musées et restaurationhors musées et restauration

306 millions d’€ 
de retombées économiques * en 2023

dépense moyenne X nbre de nuitées

5,7 %
Artisanat

Poids économique du tourisme
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Labels et marques en Tarn-et-Garonne

Cloître de Moissac

Auvillar, Bruniquel
et Lauzerte

“Moissac, Lauzerte, Auvillar”, “Grand Montauban”, 
“Bastides et Gorges de l’Aveyron”

(Saint-Antonin-Noble-Val et Caylus) et 
               “Cordes sur ciel et cités médiévales” (Bruniquel)

Caylus, Lauzerte et Moissac

Musée Calbet, Musée d’histoire 
naturelle Victor-Brun,

 Musée Ingres Bourdelle 
et Musée du vieil Auvillar

Montauban, Moissac
et Midi-Quercy

Immeubles protégés 
au titre des Monuments 

Historiques

Maison natale 
de Pierre 

de Fermat

Village de Lauzerte

1

3

4

3

4

3

295

1Lauzerte1Sites touristiques
privés ou publics34 

PATRIMOINE ARCHITECTURAL

Sources : ADT82 / Labels / sites internet dédiés
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Appellations d’Origines
Protégées

Producteurs

Producteurs

Indications Géographiques 
Protégées

Communes 
labellisées d’une 

à quatre � eurs

Canard à foie gras 
du Sud-Ouest

Restaurateurs

Exploitations

Jardin de Laroque 
et Jardins de 

Quercy

6

28

1

2

Restaurateurs

Producteurs

Communes labellisées 
Station Verte dont une 

Station Pêche

Prestataires

Producteurs

Monclar-de-Quercy,
Molières et 
Port Canal

3

ENVIRONNEMENT NATUREL ET ECOTOURISME

AGRITOURISME & TOURISME DURABLE

10

14

20 35

12 1780

76 

142

474

Sources : ADT82 / Labels / sites internet dédiés



\7\7Sources :  ADT82 / Labels / sites internet dédiés Village de Beaumont-de-Lomagne

Structures
qualifi ées

Meublés de
Tourisme classés

Off res marquées
dont 39 prestataires

hébergeurs

Station de Tourisme
Montauban

Structures
labellisées8

1

Hôtels-restaurants
classées6

Établissements
labellisées

Structures
labellisées

Structures
labellisées

Établissements
labellisés

Maisons d’hôtes
qualifi ées 6542

HÉBERGEMENTS

AUTRES LABELS ET MARQUES

471 290

138

Structures
qualifi ée76

9

22 55

Sure Hôtel by
Best Western1 Accueil

Compostelle8

Établissements
labellisés

Établissements
labellisés
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Lits touristiques dans le Tarn-et-Garonne

Focus par type d’hébergements marchands

39 315
lits en résidences 

secondaires
soit 67 % 

des lits touristiques

19 541
lits en hébergements 

marchands
soit 33 % 

des lits touristiques

Autres 

9 %

35 %

Hôtellerie de Plein Air

31 %

Gîtes et Meublés

16 %
Hôtellerie

9 %
Maisons d’Hôtes

1 732 lits

1 851 lits

3 119 lits

6 056 lits

6 779 lits

Hébergements 
collectifs touristiques

= hébergements marchands 2023
+ résidences secondaires 2020

58 856
lits touristiques

Sources : INSEE, ADN Tourisme et Apidae

Couvent de neuviale à Parisot
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Classement des hébergements

Un total de 43 hôtels dont 
- 29 hôtels classés
- 14 hôtels non classés

Un total de 1 156 gîtes et meublés dont 
- 471 meublés de tourisme
- 685 gîtes et meublés non classés

Un total de 41 campings dont 
- 28 camping classés
- 13 camping non classés

Hôtellerie

Gîtes et meublés

Hôtellerie de plein air

Classement par 
nombre d’étoiles

3,4 %

10,3 %

51,7 %

34,5 %

3,6 %
57,1 %

25 % 14,3 %

5,1 %
59,2 %

0,6 %21,9 % 13,1 %

Sources : Apidae et ADN Tourisme

Colline de Bouties à Labarthe

Soit 67 % 
d’hôtels classés

Soit 41 %
de meublés classés

Soit 68 % 
de campings classés

Colline de Bouties à LabartheColline de Bouties à Labarthe
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Fréquentation des touristes en 2023

FOCUS SUR LES ORIGINES

Janv

250 000

750 000

500 000

Mars Juil
Sept

Mai
Août

Nov
Fév

Avril
Juin Oct

Déc

Janv

250 000

750 000

500 000

1 000 000

Mars Juil
Sept

Mai
Août

Nov
Fév

Avril
Juin Oct

Déc

5,89 millions  
de nuitées touristiques 

(hébergements marchands  
et non marchands) 

PRINTEMPS
AUTOMNE

ÉTÉ
HIVER

  Hausse de 1,9 % / 2022

64 %
de français

36 %  d’étrangers

Pont de l’Assomption 110 000 nuitées

Long week-end de Noël 93 000 nuitées

Long week-end de la Fête nationale 72 000 nuitées

Pont de l’Ascension 63 000 nuitées

Long week-end de Pâques 44 000 nuitées

Long week-end de la Fête du travail 44 000 nuitées

1,38 million de nuitées

soit 23,5 % des nuitées totales
2,4 millions de nuitées

soit 40,7 % des nuitées totales
1,05 million de nuitées

soit 17,8 % des nuitées totales

1,06 million de nuitées

soit 18,1 % des nuitées totales

Périodes fériées les plus fréquentées

Évolution du nombre de nuitées touristiques

Français Étrangers

Évolution du nombre de nuitées touristiques selon l’origine

2022 2023

Sources : Flux Vision Tourisme et Visit Data

3,7 millio
ns de nuitées françaises

2,1 millions de nuitées étrangères
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Fréquentation des excursionnistes en 2023

FOCUS SUR LES ORIGINES

Janv

500 000

1 500 000

1 000 000

Mars Juil
Sept

Mai
Août

Nov
Fév

Avril
Juin Oct

Déc

12,98 millions  
d’excursions touristiques 

(français + étrangers) 

  Hausse de 10 % / 2019

PRINTEMPS
AUTOMNE

ÉTÉ
HIVER

3,7 millions d’excursions

soit 28,5 %  
des excursions totales

4,03 millions d’excursions

soit 31,1 %  
des excursions totales

2,68 millions d’excursions

soit 20,7 %  
des excursions totales

2,56 millions d’excursions

soit 19,7 %  
des excursions totales

86 %
de français

14 %  d’étrangers

Période 
estivale

Samedi 12 août 66 000 excursions

Vendredi 5 août 62 000 excursions

Samedi 29 juillet 61 000 excursions

« Hors 
période 

estivale »

Vendredi 5 mai 75 000 excursions

Dimanche 3 sept. 74 000 excursions

Samedi 27 mai 69 000 excursions

Janv
Mars Juil

Sept
Mai

Août
Nov

Fév
Avril

Juin Oct
Déc

500 000

1 000 000

1 500 000

Dates les plus fréquentées

Évolution du nombre d’excursions touristiques

Français Étrangers

Évolution du nombre d’excursions touristiques selon l’origine

20232019

Sources : Flux Vision Tourisme et Visit Data

11,2 millio
ns d’excursions françaises

1,78 millions d’excursions étrangères
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Origine des touristes en 2023

Origine des excursionnistes en 2023

TOP RÉGIONS

Occitanie - 1,23 million
  + 3 % / 2022

33 % des nuitées françaises

Haute-Garonne - 584 000
  + 1 % / 2022

Allemagne - 80 000
  + 14 % / 2022

6 % des nuitées étrangères

Nouvelle-Aquitaine - 551 000
  + 7 % / 2022

15 % des nuitées françaises

Paris - 131 000
  - 2 % / 2022

Pays-Bas - 163 000
  - 12 % / 2022

8 % des nuitées étrangères

Ile-de-France - 631 000
  - 4 % / 2022

17 % des nuitées françaises

Gironde - 156 000
  + 5 % / 2022

Espagne - 240 000
  - 3 % / 2022

11 % des nuitées étrangères

Auvergne-Rhône-Alpes - 263 000
  + 6 % / 2022

7 % des nuitées françaises

Tarn - 124 000
  + 8 % / 2022

Belgique - 138 000
  - 7 % / 2022

6 % des nuitées étrangères

Provence-Alpes-Côte d’Azur - 224 000
  + 4,6 % / 2022

6 % des nuitées françaises

Hérault - 104 000
  + 11 % / 2022

Royaume-Uni - 286 000
  + 2 % / 2022

13 % des nuitées étrangères

TOP PAYS ÉTRANGERSTOP DÉPARTEMENTS

TOP RÉGIONS

Occitanie - 6,53 millions
  + 28 % / 2019

58 % des excursions françaises

Haute-Garonne - 3,62 millions
  + 27 % / 2019

Allemagne - 102 000
  - 48 % / 2019

6 % des excursions étrangères

Nouvelle-Aquitaine - 2,34 millions
  + 28 % / 2019

21 % des excursions françaises

Lot - 811 000
  + 24 % / 2019

Pays-Bas - 152 000
  0 % / 2019

9 % des excursions étrangères

Ile-de-France - 749 000
  + 37 % / 2019

7 % des excursions françaises

Lot-et-Garonne - 876 000
  + 16 % / 2019

Espagne - 289 000
  + 40 % / 2019

16 % des excursions étrangères

Provence-Alpes-Côte d’Azur - 299 000
  + 41 % / 2019

2,7 % des excursions françaises

Gironde - 657 000
  + 47 % / 2019

Belgique - 125 000
  - 1 % / 2019

7 % des excursions étrangères

Auvergne-Rhône-Alpes - 307 000
  + 26 % / 2019

2,7 % des excursions françaises

Tarn - 719 000
  + 30 % / 2019

Royaume-Uni - 231 000
  - 6 % / 2019

13 % des excursions étrangères

TOP PAYS ÉTRANGERSTOP DÉPARTEMENTS

Sources : Flux Vision Tourisme et Visit Data
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Focus par territoire

1,75 million de nuitées touristiques *

1,1 million de nuitées françaises
644 000 nuitées étrangères

Top 3 des provenances des français
Régions : Occitanie, Ile-de-France, Nouvelle-Aquitaine
Départements : Haute-Garonne, Gironde, Paris

Top 3 des provenances des étrangers
Pays : Espagne, Royaume-Uni, Pays-Bas 

887 000 nuitées touristiques *

512 000 nuitées françaises
374 000 nuitées étrangères

Top 3 des provenances des français
Régions : Occitanie, Ile-de-France, Nouvelle-Aquitaine
Dépts. : Haute-Garonne, Gironde, Hérault

Top 3 des provenances des étrangers
Pays : Espagne, Royaume-Uni, Pays-Bas

5,61 millions d’excursions

4,97 millions d’excursions françaises
641 000 excursions étrangères

Top 3 des provenances des français
Régions : Occitanie, Nouvelle-Aquitaine, Ile-de-France
Départements : Haute-Garonne, Lot, Tarn

Top 3 des provenances des étrangers
Pays : Espagne, Royaume-Uni, Pays-Bas 

2,72 millions d’excursions

2,35 millions d’excursions françaises
376 000 excursions étrangères

Top 3 des provenances des français
Régions : Occitanie, Nouvelle-Aquitaine, Ile-de-France
Dépts. : Haute-Garonne, Lot-et-Garonne, Gironde 

Top 3 des provenances des étrangers
Pays : Espagne, Royaume-Uni, Pays-Bas

CA du Grand Montauban

CC Terres des Confluences

PRINTEMPS

PRINTEMPS

AUTOMNE

AUTOMNE

ÉTÉ

ÉTÉ

HIVER

HIVER

 391 200 nuitées
soit 22,4 % des nuitées totales

1,60 million d’excursions
soit 22,9 % des excursions totales

 214 400 nuitées
soit 24,2 % des nuitées totales

828 900 d’excursions
soit 30,4 % des excursions totales

614 100 nuitées
soit 35,1 % des nuitées totales

1,57 million d’excursions
soit 22,5 % des excursions totales

355 000 nuitées
soit 40 % des nuitées totales
851 300 d’excursions

soit 31,2 % des excursions totales

 355 600 nuitées
soit 20,3 % des nuitées totales

1,19 million d’excursions
soit 17 % des excursions totales

 163 200 nuitées
soit 18,4 % des nuitées totales

543 100 excursions
soit 19,9 % des excursions totales

 388 000 nuitées
soit 22,2 % des nuitées totales

1,24 million d’excursions
soit 17,7 % des excursions totales

 153 900 nuitées
soit 17,4 % des nuitées totales

502 100 excursions
soit 18,4 % des excursions totales

Sources : Flux Vision Tourisme et Visit Data * Nuitées touristiques en hébergements marchands et non marchands
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515 000 nuitées touristiques *

327 000 nuitées françaises
187 000 nuitées étrangères

Top 3 des provenances des français
Régions : Nouvelle-Aquitaine, Occitanie, Ile-de-France 
Dépts. : Haute-Garonne, Lot-et-Garonne, Gironde

Top 3 des provenances des étrangers
Pays : Royaume-Uni, Espagne, Allemagne

679 000 nuitées touristiques *

461 000 nuitées françaises
218 000 nuitées étrangères

Top 3 des provenances des français
Régions : Occitanie, Ile-de-France, Nouvelle-Aquitaine
Départements : Haute-Garonne, Lot, Paris

Top 3 des provenances des étrangers
Pays : Espagne, Royaume-Uni, Pays-Bas

2,13 millions d’excursions

1,87 million d’excursions françaises
260 000 excursions étrangères

Top 3 des provenances des français
Régions : Nouvelle-Aquitaine, Occitanie, Ile-de-France
Dépts. : Lot-et-Garonne, Haute-Garonne, Gironde

Top 3 des provenances des étrangers
Pays : Espagne, Royaume-Uni, Pays-Bas

2,6 millions d’excursions

2,26 millions d’excursions françaises
348 000 excursions étrangères

Top 3 des provenances des français
Régions : Occitanie, Nouvelle-Aquitaine, Ile-de-France
Départements : Haute-Garonne, Lot, Tarn

Top 3 des provenances des étrangers
Pays : Espagne, Royaume-Uni, Pays-Bas 

CC des Deux Rives

CC du Quercy Caussadais

PRINTEMPS

PRINTEMPS

AUTOMNE

AUTOMNE

ÉTÉ

ÉTÉ

HIVER

HIVER

 136 600 nuitées
soit 26,5 % des nuitées totales

653 100 excursions
soit 30,7 % des excursions totales

 156 000 nuitées
soit 22,9 % des nuitées totales

771 000 excursions
soit 29,6 % des excursions totales

207 200 nuitées
soit 40,2 % des nuitées totales

652 100 d’excursions
soit 30,6 % des excursions totales

291 000 nuitées
soit 42,9 % des nuitées totales

817 000 d’excursions
soit 31,4 % des excursions totales

 84 400 nuitées
soit 16,4 % des nuitées totales

420 500 excursions
soit 19,7 % des excursions totales

 112 000 nuitées
soit 16,5 % des nuitées totales

521 000 excursions
soit 20 % des excursions totales

 86 900 nuitées
soit 16,9 % des nuitées totales

404 600 excursions
soit 19 % des excursions totales

 120 000 nuitées
soit 17,7 % des nuitées totales

495 000 excursions
soit 19 % des excursions totales

Sources : Flux Vision Tourisme et Visit Data* Nuitées touristiques en hébergements marchands et non marchands
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463 000 nuitées touristiques *

309 000 nuitées françaises
154 000 nuitées étrangères

Top 3 des provenances des français
Régions : Occitanie, Ile-de-France, Nouvelle-Aquitaine
Départements : Haute-Garonne, Gironde, Paris

Top 3 des provenances des étrangers
Pays : Royaume-Uni, Espagne, Pays-Bas

844 600 nuitées touristiques *

443 200 nuitées françaises
401 400 nuitées étrangères

Top 3 des provenances des français
Régions : Occitanie, Ile-de-France, Nouvelle-Aquitaine
Départements : Haute-Garonne, Lot-et-Garonne, Paris

Top 3 des provenances des étrangers
Pays : Royaume-Uni, Belgique, Pays-Bas

1,22 million d’excursions

1,06 million d’excursions françaises
166 000 excursions étrangères

Top 3 des provenances des français
Régions : Occitanie, Nouvelle-Aquitaine, Ile-de-France
Départements : Haute-Garonne, Lot, Lot-et-Garonne

Top 3 des provenances des étrangers
Pays : Royaume-Uni, Espagne, Pays-Bas 

1,39 million d’excursions

1,11 million d’excursions françaises
282 000 excursions étrangères

Top 3 des provenances des français
Régions : Nouvelle-Aquitaine, Occitanie, Ile-de-France
Départements : Lot-et-Garonne, Lot, Haute-Garonne

Top 3 des provenances des étrangers
Pays : Royaume-Uni, Belgique, Pays-Bas

CC du Pays de Lafrançaise

CC du Pays de Serres en Quercy

PRINTEMPS

PRINTEMPS

AUTOMNE

AUTOMNE

ÉTÉ

ÉTÉ

HIVER

HIVER

 98 200 nuitées
soit 21,2 % des nuitées totales

329 200 excursions
soit 27 % des excursions totales

209 000 nuitées
soit 24,7 % des nuitées totales

376 700 excursions
soit 27,1 % des excursions totales

206 100 nuitées
soit 44,5 % des nuitées totales

420 800 excursions
soit 34,5 % des excursions totales

437 400 nuitées
soit 51,8 % des nuitées totales

539 200 excursions
soit 38,7 % des excursions totales

 70 900 nuitées
soit 15,3 % des nuitées totales

217 100 excursions
soit 17,8 % des excursions totales

 105 500 nuitées
soit 12,5 % des nuitées totales

260 200 excursions
soit 18,7 % des excursions totales

 87 700 nuitées
soit 18,9 % des nuitées totales

254 000 excursions
soit 20,8 % des excursions totales

 92 700 nuitées
soit 11 % des nuitées totales

215 800 excursions
soit 15,5 % des excursions totales

Sources : Flux Vision Tourisme et Visit Data * Nuitées touristiques en hébergements marchands et non marchands
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862 000 nuitées touristiques *

581 000 nuitées françaises
281 000 nuitées étrangères

Top 3 des provenances des français
Régions : Occitanie, Ile-de-France, Nouvelle-Aquitaine
Départements : Haute-Garonne, Gironde, Paris

Top 3 des provenances des étrangers
Pays : Espagne, Royaume-Uni, Pays-Bas

629 000 nuitées touristiques *

439 000 nuitées françaises
190 000 nuitées étrangères

Top 3 des provenances des français
Régions : Occitanie, Ile-de-France, Nouvelle-Aquitaine
Départements : Haute-Garonne, Gers, Paris

Top 3 des provenances des étrangers
Pays : Royaume-Uni, Espagne, Pays-Bas

4,4 millions d’excursions

3,94 millions d’excursions françaises
460 000 excursions étrangères

Top 3 des provenances des français
Régions : Occitanie, Nouvelle-Aquitaine, Ile-de-France
Dépts. : Haute-Garonne, Gironde, Lot-et-Garonne

Top 3 des provenances des étrangers
Pays : Espagne, Royaume-Uni, Pays-Bas

1,92 million d’excursions

1,71 million d’excursions françaises
206 000 excursions étrangères

Top 3 des provenances des français
Régions : Occitanie, Nouvelle-Aquitaine, Ile-de-France
Dépts. : Haute-Garonne, Gers, Lot-et-Garonne

Top 3 des provenances des étrangers
Pays : Royaume-Uni, Espagne, Pays-Bas

CC Grand Sud Tarn-et-Garonne

CC de la Lomagne tarn-et-garonnaise

PRINTEMPS

PRINTEMPS

AUTOMNE

AUTOMNE

ÉTÉ

ÉTÉ

HIVER

HIVER

 210 200 nuitées
soit 24,4 % des nuitées totales

1,29 million d’excursions
soit 29,4 % des excursions totales

 139 400 nuitées
soit 22,2 % des nuitées totales

514 400 excursions
soit 26,9 % des excursions totales

315 700 nuitées
soit 36,6 % des nuitées totales

1,25 million d’excursions
soit 28,4 % des excursions totales

279 200 nuitées
soit 44,4 % des nuitées totales

611 900 excursions
soit 32 % des excursions totales

 164 400 nuitées
soit 19,1 % des nuitées totales

939 200 excursions
soit 21,4 % des excursions totales

 103 800 nuitées
soit 16,5 % des nuitées totales

418 600 excursions
soit 21,9 % des excursions totales

 171 900 nuitées
soit 19,9 % des nuitées totales

916 000 excursions
soit 20,8 % des excursions totales

 106 800 nuitées
soit 17 % des nuitées totales

369 700 excursions
soit 19,3 % des excursions totales

Sources : Flux Vision Tourisme et Visit Data* Nuitées touristiques en hébergements marchands et non marchands
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764 000 nuitées touristiques *

501 000 nuitées françaises
263 000 nuitées étrangères

Top 3 des provenances des français
Régions : Occitanie, Ile-de-France, Nouvelle-Aquitaine
Départements : Haute-Garonne, Tarn, Paris

Top 3 des provenances des étrangers
Pays : Royaume-Uni, Pays-Bas, Belgique 

492 000 nuitées touristiques *

369 000 nuitées françaises
123 000 nuitées étrangères

Top 3 des provenances des français
Régions : Occitanie, Ile-de-France, Nouvelle-Aquitaine
Départements : Haute-Garonne, Tarn, Gironde

Top 3 des provenances des étrangers
Pays : Pays-Bas, Royaume-Uni, Belgique

1,31 million d’excursions

1,12 million d’excursions françaises
194 000 excursions étrangères

Top 3 des provenances des français
Régions : Occitanie, Ile-de-France, Nouvelle-Aquitaine
Départements : Aveyron, Tarn, Haute-Garonne 

Top 3 des provenances des étrangers
Pays : Royaume-Uni, Pays-Bas, Belgique

1,92 million d’excursions

1,71 million d’excursions françaises
216 000 excursions étrangères

Top 3 des provenances des français
Régions : Occitanie, Nouvelle-Aquitaine, Ile-de-France
Départements : Haute-Garonne, Lot, Tarn

Top 3 des provenances des étrangers
Pays : Espagne, Royaume-Uni, Pays-Bas

CC Quercy Rouergue & Gorges de l’Aveyron

CC Quercy Vert Aveyron

PRINTEMPS

PRINTEMPS

AUTOMNE

AUTOMNE

ÉTÉ

ÉTÉ

HIVER

HIVER

 180 600 nuitées
soit 23,6 % des nuitées totales

342 300 excursions
soit 26,1 % des excursions totales

 112 700 nuitées
soit 22,9 % des nuitées totales

561 900 excursions
soit 29,3 % des excursions totales

375 300 nuitées
soit 49,1 % des nuitées totales

518 900 excursions
soit 39,6 % des excursions totales

211 300 nuitées
soit 43 % des nuitées totales
605 000 d’excursions

soit 31,5 % des excursions totales

 108 500 nuitées
soit 14,2 % des nuitées totales

248 900 excursions
soit 19 % des excursions totales

75 900 nuitées
soit 15,4 % des nuitées totales

373 000 excursions
soit 19,4 % des excursions totales

99 300 nuitées
soit 13 % des nuitées totales

201 200 excursions
soit 15,3 % des excursions totales

 91 700 nuitées
soit 18,7 % des nuitées totales

381 000 excursions
soit 19,8 % des excursions totales

Sources : Flux Vision Tourisme et Visit Data * Nuitées touristiques en hébergements marchands et non marchands
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Fréquentation dans les Offices  
de Tourisme en 2023
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61 460 demandes 
touristiques en 2023 *,

soit 121 272 personnes 
renseignées

Évolution du nombre de demandes touristiques

Profils de visiteurs Types de demandes

51 %

8 %

32 %

10 %

Duo

Famille

Individuel

Groupe

Sources : Apitour

* �Changement de méthode de comptage, 
pas de comparaison possible avec les 
années précédentes

** �Incontournables = Sites, monuments 
ou autres activités en tête de liste qui 
diffèrent selon les OT

90 % de touristes 
français dans les OT
contre 10 % d’étrangers

46 %

Incontournables **

Fêtes et évènements

19 %

4 %

Hébergements

3 %

Restaurants

Top 3 régions : Occitanie, Nouvelle-Aquitaine et Ile-de-France
Top 3 départements : Haute-Garonne, Tarn et Gironde
Top 3 pays étrangers : Royaume-Uni, Espagne et Belgique 
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Le taux d’occupation moyen annuel 
est de 58,5 % soit une hausse de 
2,5 pts / 2022.
À noter, il enregistre une forte 
progression sur le mois de janvier 
avec 63,5 %, soit +24,1 pts / 2022.

Le taux d’occupation moyen annuel est 
en progression de 1,4 pt / 2022.

On remarque que le taux d’occupation 
des emplacements équipés (31,2 %) est 
plus élevé que celui des emplacement 
nus (26 %).

58,5 %

Fréquentation des hébergements

Fréquentation dans l’hôtellerie de plein air en 2023

Fréquentation dans l’hôtellerie en 2023

252  193 
arrivées totales

+ 4,5 % / 2019

57  344
arrivées totales

+ 5,5 % / 2019

228 468 
arrivées françaises

+ 2,4 % / 2022

45 308 
arrivées françaises

+ 7,7 % / 2022

323 060 
nuitées françaises

+ 5,4 % / 2022

151 078
nuitées  françaises

+ 5,7 % / 2022

23 725 
arrivées étrangères

+ 29,4 % / 2022

12 036 
arrivées étrangères

- 2,1 % / 2022

33 120 
nuitées étrangères

+ 30,1 % / 2022

41 232 
nuitées étrangères

- 11,1 % / 2022

356  180 
nuitées totales

+ 7,3 % / 2022

192  310 
nuitées totales

+ 1,5 % / 2022

taux d’occupation 
moyen

contre 56 %  en 2022

27,2 %
taux d’occupation 

moyen
contre 25,8 %  en 2022
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Évolution du nombre d’arrivées et de nuitées dans les hôtels 
arrivées 2023 nuitées 2023

20 000

40 000

60 000

80 000

Juillet SeptembreMai AoûtAvril Juin

Évolution du nombre d’arrivées et de nuitées dans les campings 

arrivées 2023
nuitées 2023

Sources : INSEE
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1 182
dossiers de 

réservations
907 065 € HT  

de volume d’activités

Plateformes locatives en 2023 - Airbnb & Abritel*

Gîtes de France Tarn-et-Garonne en 2023**

3 126  
annonces 

disponibles
+ 15,3 % / 2022

1 576  
annonces 
réservées

+ 16,8 % / 2022

493  538 
nuits 

disponibles
+ 20,6 % / 2022

215 979 
nuits reservées

+ 15 % / 2022

contre 24,8 millions d’€  en 2022 contre 127,4 €  en 2022 contre 44,3 %  en 2022

en 2023 parmi 
les 317 structures
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Évolution du nombre d’annonces disponibles et réservées  
Aibnb/Abritel 

annonces réservéesannonces disponibles

137,6 € 
prix moyen d’une nuit

4 035
visiteurs  
accueillis

30,8 millions d’€
revenu total

41,8 %  
taux d’occupation moyen

2 128  
lits labellisés

L’année 2023 a été très favorable pour le label Gîtes de France. 
Ainsi, le label a enregistré un total de 1 182 contrats conclus, ce qui représente 4 035 touristes accueillis dans les hébergements 
labellisés Gîtes de France en Tarn-et-Garonne.
Le nombre d’établissements labellisés est également en hausse, avec un parc de 317 structures, dont 77 % de gîtes.

Sources : AirDNA et Cloudspire de Gîtes de France 82

* Des écarts dans les chiffres peuvent être observés d’une année à l’autre en raison de l’amélioration continue de la méthodologie AirDNA, ainsi que des variations des taux de change entre l’euro et le dollar.
** Pas de comparaison possible avec les années précédentes en raison d’un changement de méthode de calcul dans le logiciel CloudSpire utilisé par Gîtes de France 82.

Castel Bois Marie à Montauban
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Fréquentation dans les sites et monuments en 2023

Fréquentation des sites et activités

Top 10 des sites et monuments les + fréquentés

418 194 
visiteurs

   Hausse  
de 8,8 % / 2022

      + 11 % 
d’entrées dans les 

sites de visite
267 910 en 2023

contre 241 998 en 2022

         + 8 %
d’entrées dans

les musées
112 661 entrées en 2023
contre 104 264 en 2022

      - 1 %
d’entrées dans

les châteaux
37 623 entrées en 2023
contre 38 128 en 2022

Cloître de 
Moissac 

58 644 visiteurs 
+ 3 % /2022

Abbaye de
Belleperche 

18 747 visiteurs
- 7 % / 2021

Musée Ingres
Bourdelle 

58 633 visiteurs
+ 3 % / 2022

Centre  
du patrimoine 
15 170 visiteurs

+ 28 % / 2022

Châteaux  
de Bruniquel 
31 495 visiteurs

+ 3 % / 2022

Le Petit Paris 
14 540 visiteurs

- 11 % / 2022

Abbaye  
de Beaulieu 

24 611 visiteurs
+ 35 % / 2022

Grotte du Bosc 
13 902 visiteurs

+ 6 % / 2022

Péniche 
Musée Altaïr 
21 678 visiteurs

+ 13 % / 2022

Église Lachapelle 
11 531 visiteurs

+ 25 % / 2022

Évolution du nombre de visiteurs  
dans les sites et monuments

Sites Musées Châteaux
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Sources : Professionnels du tourisme

2023
2022

2022

2022

2023

2023



22/

Fréquentation des festivals et animations en 2023

403 325 
visiteurs*

Évolution du nombre de visiteurs  
dans les festivals et animations

Manifestations 
culturelles

Manifestations 
culturelles et 

sportives

Manisfestations 
économiques et 

festives

100 000

0

200 000

Focus sur le festival des lanternes

Cette année, la fréquentation des manifestations 
est en progression par rapport à 2022, notam-
ment les manifestations culturelles et sportives, 
ainsi que celles économiques et festives. 
À noter, les évènements Les Diagonales et Bien-
venue à la Campagne ont su séduire plus de 
visiteurs que les années précédentes, respective-
ment +74 % et +50 % par rapport à 2022.

280 000 nuitées 
touristiques

sur la CA du Grand Montauban  
sur cette période

Sources : Professionnels du tourisme et Flux Vision Orange

Source : Article de La Dépêche du Midi du 26/05/2024 et Flux Vision Orange.

Du 15 décembre 2023 au 11 février 2024

* Ne comprend pas la fréquentation des deux éditions 
du Festival des lanternes en Tarn-et-Garonne

2022 2023

2022
20222023 2023

Top 10 des évènements les + fréquentés
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Fête foraine  
les 400 coups
35 000 visiteurs

Tractomania
35 000 visiteurs

Noël en cirque
16 500 visiteurs

Montauban 
en scène

27 100 visiteurs

Fête du Goût et 
des Saveurs

15 000 visiteurs

Bienvenue à la 
Campagne

15 000 visiteurs

Fête de la 
Châtaigne  

12 000 visiteurs

Senteurs   
et saveurs

25 000 visiteurs

Lettres 
d’Automne

17 992 visiteurs

Les Diagonales
17 300 visiteurs

292 000 
entrées

Contre 329 000 
en 2022

La deuxième édition du festival des 
lanternes « Le Jardin Fantastique » a 
attiré 292 000 visiteurs, contre 329 000 
lors de l’édition précédente. 
Cette baisse s’explique logiquement par 
le nombre réduit de dates, avec 21 jours 
en moins par rapport à l’année dernière.
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Fréquentation dans les lieux de baignade  
et activités nautiques en 2023

Top 10 des lieux de baignade et activités nautiques les + fréquentés

Base des 3 lacs 
Monclar-de-Quercy

66 000 entrées

Centre Aquatique 
Conflu’O 

12 587 entrées

Base de loisirs 
Saint-Nicolas- 
de-la-Grave
54 000 entrées

Piscine
Valence d’Agen 

12 475 entrées

Piscine Montauban 
Ingréo

51 121 entrées

Piscine Caussade 
Quercy’O 

8 937 entrées

Base de loisirs 
Molières 

Le Malivert 
22 900 entrées

Base de loisirs 
lac de Parisot

8 092 entrées

Base de loisirs
WAM PARK 

12 993 entrées

Piscine de Beaumont-
de-Lomagne 
7 574 entrées

Évolution du nombre de visiteurs  
dans les lieux de baignade

Bases de loisirs Piscines
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268 866 
entrées totales

Après une année record en 2022, les lieux de baignade ont enregistré 
des chiffres à la baisse, notamment en raison de conditions météorolo-
giques parfois extrêmes telles que la canicule ou des orages. 
De plus, certains établissements ont fermé leurs portes ou ont cessé 
de tenir un décompte précis du nombre d’entrées, contribuant égale-
ment à cette baisse apparente. Ainsi, on comptabilise :
- �169 570 entrées dans les bases de loisirs,  

soit 63% de la fréquentation des lieux de baignades.
- �99 296 entrées dans les piscines,  

soit 37% de la fréquentation des lieux de baignades.

Sources : Professionnels du tourisme

2022

2022

2023

2023

contre 339 270 en 2022
   Baisse de 21 % / 2022
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Écluses 2019 2022 2023 Évolution  2023/2019 Évolution  2023/2022

1 bis Noalhac 309 226 212 - 31 % - 6 %

9 bis  de Bordebasse *   206 321     

10 bis de Montauban  206 392 239 + 16 % - 39 %

11 de Montech 801 623 638 - 20 %  + 2 %

19 de Castelsarrasin  1248 685 607 - 51 % - 11 %

25 Moissac 1248 685 607 - 51 % - 11 %

Ecluse Tarn Moissac 392 144 96 - 76 % - 33 %

Pont Tournant 1212 708 586 - 52 % - 17 %

Écluse N°30 1124   615 - 52 %  

Total des écluses 6540 3669 3921 - 40 % + 7 %

Fréquentation sur le Canal de Garonne en 2023

3 921  passages de bateaux
   Hausse de 7 % / 2022

Le trafic de bateaux aux écluses est globalement en 
hausse cette année avec +7 % par rapport à 2022, et 
particulièrement de mars à mai et sur la période esti-
vale ( juillet et août). À noter, le mois de juin est en baisse 
en raison des intempéries qui ont causé la fermeture de 
certains tronçons.

En revanche, la fréquentation d’avant-crise sanitaire n’a 
toujours pas été retrouvée (-40,5 % par rapport à 2019).
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Sources : VNF* Pas de données pour cette écluse avant juillet 2022

Port de Castelsarrasin
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Secteurs 2021 2022 2023 Évolution  2023/2021 Évolution  2023/2022

Canal des
Deux Mers

RD 200

Grisolles 53 317 51 955 50 187 - 6 % - 3 %

Montech Sud 65 417 63 556 57 657 - 12 % - 9 %

Montech Nord 69 789 69 045 70 533 + 1 % + 2 %

 Castelsarrasin 96 365 89 006 88 107 - 9 % - 1 %

Saint-Nicolas 43 667 42 508 35 912 - 18 % - 16 %

Valence 42 220 41 102 35 646 - 16 % - 13 %

Canal de Montech
RD 201

Montech Est 56 633 53 112 47 884 - 15 % - 10 %

Montauban 64 692 60 516 55 845 - 14 % - 8 %

Voie du Tarn
RD 202

Bressols 27 033 24 861 20 348 - 25 % - 18 %

Nohic 20 577 18 134 16 847 - 18 % - 7 %

Moyenne tous secteurs confondus 53 971 51 380 47 897 - 11 %  - 7 %

Fréquentation de la Vélo Voie Verte en 2023

47 897  passages de 
cyclistes en moyenne

   Baisse de 7 % / 2022

2021 était une année exceptionnelle marquée par les 
confinements et le désir de sortir de chez soi. Ce phéno-
mène s’estompe peu à peu, entraînant une baisse du 
nombre de passages de cyclistes. De plus, les conditions 
météorologiques instables, marquées par des périodes de 
canicule et d’orages, n’ont pas favorisé la motivation des 
adeptes de vélo.
À noter, les mois de mars et avril 2023 sont en hausse, soit 
respectivement +9% et +22% par rapport à 2022. Janv
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Sources : Éco-compteurs

Vélo le long du Canal des Deux Mers
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Secteurs 2021 2022 2023 Évolution 2023/2021 Évolution 2023/2022

GR 65
Bardigues 12 471 12 485 16 421 + 32 % + 32 %

Lauzerte 16 627 16 406 17 981 + 8 % + 10 %

GR 36 * Laguépie 2 100

GR 46 *
Bruniquel 1 327

Saint-Projet 1 631

Fréquentation sur les GR en 2023
Chemins vers St-Jacques-de-Compostelle

L’attrait pour la randonnée ne cesse de croître, avec plus de 17 200 
randonneurs ayant emprunté le GR 65, marquant une progression 
signifi cative de + 19 % par rapport à l’année 2022.

Depuis fi n juin 2023, des nouveaux éco-compteurs ont été installés 
sur le GR 36 et le GR 46, enregistrant respectivement 2 100 et 1 479 
passages.
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Évolution du nombre de passages 
de randonneurs sur le GR65
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Sources : Éco-compteurs* Mise en place de nouveaux éco-compteurs fi n juin 2023, pas de comparaison possible

Randonnée sur le GR36

en moyenne sur le GR65
  Hausse de 19 % / 2022

17 201
passages de 
randonneurs

2 100 passages de randonneurs en moyenne 
sur le GR36 *
1 479 passages de randonneurs en moyenne 
sur le GR46 *



3,59 MILLIONS D’IMPRESSIONS  
sur les campagnes payantes Meta 

1,09 MILLION de PERSONNES TOUCHÉES

11 000 ABONNÉS sur Instagram

683 ABONNÉS sur LinkedIn

503 ABONNÉS sur Tiktok

238 ABONNÉS sur Youtube

148 ABONNÉS sur Pinterest

15 700 ABONNÉS sur Facebook (Public)
1 500 ABONNÉS sur Facebook (Pro)

PLACE DE MARCHÉ  sur Elloha    

9 197 réservations 
1 565 974 € de chiffre d’affaires
135 prestataires adhérents

547 000 VISITEURS  sur le site 
tourisme-tarnetgaronne.fr
Top 3 des pages les plus populaires :

• Agenda : 156 905 vues
• Randos pédestres : 73 432 vues
• �Accueil : 59 947 vues

Top 3 des origines des visiteurs :
• France : 503 008 visiteurs
• Allemagne : 5 997 visiteurs
• Espagne : 5 924 visiteurs

Fiches Apidae : 83 285 vues 
4 729 clics sur les boutons réservés
8 601 téléchargements de PDF

1 249 FICHES CRÉéES  sur Apidae 
sur un total de 5 060 fiches dont :

• 383 fiches d’hébergements
• �474 fiches de fêtes et de manifestations
• 98 fiches d’équipements
• �136 fiches de commerces  et producteurs
• 55 fiches de restaurants

22 600 AVIS  sur FairGuest 

380 établissements évalués
Note globale de 8,7 /10 

Réseaux sociaux

Sources : ADT 82

Site web et outils numériques



- 96774

ADT 82, Jolies Lueurs, Fissore Jérémy, Les Cofl ocs, Castel Bois Marie, Sébastien Pouchard, OTI Moissac-Terres des Confl uences, Sam fait voyager, Aurélien Desmiers.

TARN-ET-GARONNE TOURISME
CS 90534 - 82005 Montauban cedex

Tél. 05 63 21 79 65  –  info@tourisme82.com
www.tourisme-tarnetgaronne.fr

SUIVEZ-NOUS
sur nos réseaux sociaux

Coucher de soleil à Auvillar


